中共温州市洞头区委宣传部
温州市公安消防局洞头区分局
洞公消〔2017〕11号

关于开展寻找“最美消防人”主题活动的通知

各街道办事处、乡镇人民政府，各相关部门：

2016年以来，全区紧紧围绕“平安夺金鼎”目标，动员全民参与平安洞头创建和护航G20杭州峰会消防安保活动，大力开展五大重点领域消防安全专项整治、“大拆大整”专项整治等消防隐患整治活动，全区消防安全基础得到了进一步夯实，社会消防安全环境进一步提升。全区涌现了一大批积极投身消防安全事业、甘于奉献的消防工作者。为推动社会主义核心价值观建设，进一步掀起学习宣传“最美消防人”热潮，树立消防工作者在社会上的良好形象，在全区消防工作者中培养创树一批先进单位和个人，现就2017年洞头区“最美消防人”评选活动通知如下：
一、指导思想

坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和习近平总书记系列讲话精神为指导，以学习实践社会主义核心价值观，紧紧围绕建设平安洞头的内在要求，通过评选表彰“最美消防人”活动，在全区发现一批“最美消防人”，树立一批“最美消防人”楷模，充分展示广大消防工作者的风采，为洞头深入实施“三区”战略、建设海上花园提供强大精神动力和消防安全保障。

二、精神内涵

新时期“最美消防人”是指模范践行社会主义核心价值观，争做热心消防公益事业的人士，热心公益、甘于奉献、关心消防，用实际行动支持着消防事业的建设发展。

三、寻找范围

（一）从事消防工作的单位或集体；

（二）专职消防队、微型消防站和志愿消防队队员；

（三）消防安全管理工作站人员（包括基层消防网格员）；

（四）消防志愿者；

（五）其他热心消防公益事业的人士。

四、推选条件

（一）拥护党的路线、方针、政策，具有良好的思想作风和职业道德，模范遵守国家消防法律法规，热心消防公益事业，积极服务群众、奉献社会，榜样示范作用明显。

（二）除符合上述规定外，应具备下列条件之一：

1．积极参与火灾扑救或抢险救援，避免重大损失，有重大贡献；

2．热心消防公益事业，积极参加消防志愿服务活动，成绩突出；

3．积极投身消防安全检查、消防宣传教育培训工作，成绩突出；

4．开展消防科学技术研究和技术革新，成绩突出；

5．在消防工作的其他方面有重大贡献。

（三）以下人员不得参加推选：

1．3年内发生重大以上火灾、安全生产等责任事故或造成重大影响的群体性事件的责任人员；

2．以往已获得“最美消防人”称号的人员。

五、活动步骤

（一）动员部署阶段。各乡镇（街道）、各部门接到文件后，要结合本辖区、本单位实际和典型创建活动，立即按照要求广泛开展寻找“最美消防人”主题活动的宣传发动工作。完成时限：5月10日前。

（二）推荐阶段。各乡镇（街道）、各部门向区公安消防分局推荐人选，企业或个人也可自荐至区公安消防分局。各乡镇（街道）、各部门要充分挖掘典型个人的突出事迹，在五项寻找范围内各推荐两个集体或个人，并按要求填报《2017年洞头区“最美消防人”先进集体推荐表》、《2017年洞头区“最美消防人”个人推荐表》（一式两份），加盖公章后送至区公安消防分局，推荐表、事迹材料（1000字以内）电子文档和本人单寸照片同时发送至区公安消防分局OA邮箱。区公安消防分局要按照实事求是的原则进行初步筛选。完成时限：5月31日前。

（三）组织审核阶段。区公安消防分局对照标准和要求，对初步筛选出来的候选人进行条件和资格审核，并采取适当的方式在本人单位征求意见。完成时限：6月10日前。

（四）评选表彰阶段。活动领导小组将根据上报的“最美消防人”情况，集中展播宣传消防人的事迹和网上投票，根据网上投票和评选委员会投票的综合情况，初步确定入围者名单，进行网上公示，接受社会监督。6月20日前，根据公示结果，活动领导小组择优投票选出1个先进集体和4名个人，最终确定“最美消防人”名单，并在区级媒体上对外公布。完成时限：6月30日前。

六、有关要求

（一）高度重视，严密组织。开展寻找“最美消防人”主题活动是展示各乡镇（街道）、各部门消防建设成果的一项重要载体，各乡镇（街道）、各部门要高度重视，坚持高标准、严要求，精心部署，严密组织，确保此项工作健康有序运行。

（二）发扬民主，严格标准。在寻找“最美消防人”主题活动过程中，要充分发扬民主，层层筛选，公开公正，阳光运行，并实行严格的推荐、考核责任制。要严格程序和标准，注重质量，宁缺勿滥，不搞平衡照顾和论资排辈，真正把那些成绩突出、群众公认的个人挖掘出来，确保挖掘出的典型经得起检验。

（三）大力宣传，浓厚氛围。对经确定的“最美消防人”，要采取经验介绍、事迹报告、广播电视、报刊网络等多种形式进行宣传。区级新闻媒体进行宣扬，着力营造学先进、赶先进、争当先进的浓厚氛围，形成典型示范效应。
（联系人：李冠振，电话：63482258）

附件：1．推选条件的具体说明

2．2017年洞头区“最美消防人”先进集体推荐表

3．2017年洞头区“最美消防人”个人推荐表

中共温州市洞头区委宣传部   温州市公安消防局洞头区分局

                                   2017年4月18日

附件1

推选条件的具体说明

一、积极参与火灾扑救或抢险救援，避免重大损失，有重要贡献（符合下列条件之一，下同）

（一）在火灾等灾害事故处置中发挥重要作用，或为保障行动顺利进行作出重要贡献，避免重大人员伤亡或财产损失；

（二）多次参加火灾等灾害事故处置，成绩突出；

（三）长期志愿从事灭火救援，事迹感人，在社会上产生积极影响；

（四）在灭火救援中表现突出，为抢救人员生命和国家财产负重伤或牺牲；

（五）在火灾扑救或抢险救援中作出其他重要贡献。

二、热心消防公益事业，积极参加消防志愿服务活动，成绩突出

（一）积极参加消防志愿活动，自觉传播志愿消防精神，模范带头和示范作用显著；

（二）热心消防公益事业，无私捐献体现消防历史、艺术、科学等价值的重要文物；

（三）在热心和无私支持消防公益事业方面作出其他重要贡献。

三、积极投身消防安全检查、消防宣传教育培训工作，成绩突出

（一）积极推动本地区（系统、单位）消防安全责任制落实，成绩突出；

（二）在消防检查（巡查）、消防宣传培训教育等方面作出重要创新，成绩突出；

（三）长期组织或参加消防安全检查（巡查）和消防宣传教育培训活动，传播消防文化知识，事迹感人，在社会上产生积极影响；

（四）在消防安全检查、消防宣传教育培训等方面作出其他重要贡献。

四、开展消防科学技术研究和技术革新，成绩突出

（一）参与区级以上的消防科研项目或获得区级以上单位科技进步奖的主要参与者；

（二）热心消防科学技术研究和技术革新，在火灾预防、灭火救援、消防装备、消防宣传教育培训等方面取得技术革新，获得国家专利，应用前景好，社会效果突出；

（三）在消防科学技术研究和技术革新中作出其他重要贡献。

五、在消防工作的其他方面作出重要贡献

（一）在对外消防文化交流、消防服务和科研合作等方面作出重要贡献；

（二）长期为消防工作发展建言献策，在推动消防事业改革创新发展或解决重大问题中发挥重要作用；

（三）在消防工作的其他方面作出重要贡献。

温州市公安消防局洞头区分局            2017年4月18日印发
文件

— 2 —

— 1 —